
22
Praha –   
levý břeh 
Vltavy 



Milí přátelé,
každého z  vás srdečně vítám v  kos-
tele, který jste v  rámci Noci kostelů 
navštívili. Letošní projekt spojuje 
představa srdce. Snad můžeme my-
slet na  kostel jako srdce obce nebo 
na svatostánek, který je srdcem kato-
lických chrámů, protože v něm tajem-
ným způsobem přebývá Pán Ježíš 
přítomný pod způsobou chleba. Mů-
žeme myslet i na srdce návštěvníků, 
kterým přeji, aby si z tohoto setkání 
s Bohem odnesli pokoj a radost v srd-
ci, ujištění či objev, že existuje domov, 
kam se mohou vrátit, že existuje Někdo, komu na nás záleží. 
Upřímně děkuji všem, kteří se zapojili a svou dobrovolnickou 
službou umožnili otevření kostelů a vytvořili atmosféru přije-
tí a nabídku duchovních a kulturních programů.

Mons. Jan Graubner
arcibiskup pražský a primas český

Pozdrav k Noci kostelů
V  souvislosti s  Nocí kostelů mě na-
padají slova Jiřího Wolkra, který řekl 
„lidé lidem dveře otevírají“. Tato slova 
se realizují také o  Noci kostelů. Ote-
vřené chrámy, kostely, modlitebny či 
jiné sakrální stavby jsou nabídnutým 
prostorem ke  ztišení, naslouchání 
a přemýšlení o životě, jeho směřová-
ní a cíli. Přejme si, aby byly otevřené 
nejen dveře našich kostelů a chrámů, 
ale také dveře lidských srdcí. Tématem letošního roku je slovo 
srdce. Srdce je životně důležitý orgán. Když přestane bít srdce, 
organismus umírá. Bible chápe srdce jako centrum a podstatu 
bytí člověka. Svatý Augustin řekl:  „Stvořil jsi nás pro sebe, Bože, 
a nepokojné je naše srdce, dokud nespočine v Tobě!“ Bůh má 
své srdce otevřené pro každého člověka. V tomto nepokojném 
světě, kde jsou naše srdce často naplněna obavami a různými 
strachy, smíme hledat a  nacházet pravý pokoj a  odpočinutí 
v  Bohu. Na  tento rozměr lidského bytí nám ukazují kostelní 
věže, které jsou takovými šipkami ukazujícími vzhůru do nebe. 
Kéž o letošní Noci kostelů budou naše lidská srdce moci více 
poznat Boží srdce, které stále bije pro člověka.

Tomáš Tyrlík  
biskup Slezské církve evangelické augsburského vyznání,  

předseda Ekumenické rady církví v ČR



O Noci kostelů
Noc kostelů je jeden den v  roce, kdy se otevírají chrámy, 
kostely a  modlitebny v  celé ČR a  nabízí možnost vstoupit 
do  míst, kam se často lidé běžně nepodívají. Rozmanitost 
nabídky poskytuje mnoho možností, jak se setkat s  vírou 
a  kulturou nesenou křesťanstvím. Málokde jinde lze číst 
dějiny architektury, ale i dějiny naší země tak zřetelně jako 
během Noci kostelů.  Tato noc vytváří prostor pro setkání. 
Je určena pro nejširší veřejnost od  dětí až po  důchodce, 
od věřících až po ateisty, pro cizince i místní občany. Oteví-
rá možnost zahlédnout příběhy lidí, kteří v minulosti i dnes 
za  chrámy a  jejich historií stojí. K  Noci kostelů jsou pozvá-
ny všechny křesťanské církve sdružené v  Ekumenické radě 
církví nebo s ní spolupracující. Během Noci kostelů jsou na-
bízené programy i vstup zdarma. Na přípravě a realizaci se 
podílejí stovky dobrovolníků z řad farníků a členů místních 
církevních sborů. Úkol zajistit koordinaci Noci kostelů přijalo 
v případě Arcidiecéze pražské (Praha a zhruba Středočeský 
kraj) Arcibiskupství pražské. Noc kostelů je propojena jed-
notným vizuálním stylem a  termínem v  České republice, 
Rakousku a Estonsku. Zapojují se i některá místa v Tyrolsku, 
Švýcarsku či Bavorsku. 
Letošní Noci kostelů udělil záštitu prezident České republiky 
Petr Pavel.

Chcete-li se dovědět více o  církvích, doporučujeme web 
Ekumenické rady církví www.ekumenickarada.cz 
Mnohé odpovědi na  otázky ohledně obsahu křesťanství 
a spirituality lze najít např. na www.vira.cz



Svatý Vavřinec ve  starých Buto-
vicích patří k  nejstarším koste-
lům na  území velké Prahy. Doba 
jeho vzniku není jistá, nejčastěji 
se uvádí 11. nebo 12. století, ale 
první písemný záznam o  něm 
pochází až z  poloviny 13. stole-
tí. Z  původní románské stavby 
se dochovala půlkruhová sklenutá apsida. Pečlivá restaurátorská 
práce v roce 2005 odhalila zbytky kvádříkového zdiva a románská 
okénka. Kostel prošel v průběhu věků několika přestavbami s cílem 
rozšířit chrámový prostor. Za pozornost stojí také dřevěná zvonice, 
která byla vystavěna v  rámci první významné přestavby kostela 
v 16. století. Ze stejné doby je zvon Vavřinec. Příroda Prokopského 
údolí chrání venkovský ráz kostela před rozpínavostí velkoměsta. 

Evangelický kostel na Smíchově byl 
postaven v letech 1930–1931 pod-
le architektonického návrhu, který 
vypracoval Filip Křížek se svým 
synem. Rozsáhlá budova s velkým 
modlitebním sálem a  prostornou 
galerií navazuje vědomě na  styl 
toleranční modlitebny. Z  jednodu-
še řešené fasády vystupuje pouze zvýrazněný vstup nad mohutným 
schodištěm. Typickým prvkem je symbolický kalich nad hlavní řím-
sou. Na přelomu let 2021/2022 byla provedena rozsáhlá rekonstruk-
ce interiéru. Nové variabilní uspořádání sborového domu umožňuje 
intenzivnější využívání. Členy smíchovského sboru byli manželé 
Horákovi. Dr. Milada Horáková přežila útrapy koncentračního tábo-
ra, ale neunikla tragickému osudu během komunistického režimu. 
V říjnu 2010 byla v parčíku před kostelem odhalena socha od Olbra-
ma Zoubka věnovaná na památku Dr. Horákové.

Kostel Farního sboru Českobratrské církve 
evangelické byl postaven r. 1939. Jedná se 
o  dílo význačného architekta Bohumíra Ko-
záka, člena zdejšího farního sboru. Jde o pře-
krásnou ukázku funkcionalistické variace 
na starokřesťanskou baziliku, inspiraci však ar-
chitekt čerpal také z tolerančních modliteben.

Malebné místečko  
nad „Prokopákem“  
skrývá tisíciletou historii
kostel sv. Vavřince, Vavřinecká, Praha 5 – Jinonice

Funkcionalistický kostel
kostel ČCE, nám. Před Bateriemi 950/22,  
Praha 6 – Střešovice

Kostel, kam chodila  
Dr. Milada Horáková
kostel ČCE, Bieblova, Praha 5 – Smíchov



Kostel sv. Jakuba souvisí 
s  příchodem mnišského 
řádu cisterciáků na  Zbra-
slav na  konci 13. století. 
Tehdy vznikla malá sva-
tojakubská kaple. Hlavní 
klášterní chrám Panny 
Marie se stal v  roce 1305 
reprezentativním po-
hřebištěm Přemyslovců. 
Jednalo se o  největší sakrální stavbu v  tehdejších Čechách. Mari-
ánský chrám i  vlastní klášter byly během husitských válek v  roce 
1420 zničeny. Po návratu cisterciáků sloužila kaple sv. Jakuba jako 
hlavní klášterní svatyně. Během třicetileté války byla Zbraslav opět 
vypleněna a  několikrát vypálena. Přibližně v  polovině 17. století 
byla proto kaple sv. Jakuba rozšířena a přestavěna v barokní kostel. 
Po zrušení cisterciáckého kláštera v roce 1785 se kostel stal farním. 
V roce 1991 byly ostatky posledních Přemyslovců slavnostně ulože-
ny do nově zhotovené krypty před obětním stolem. 
Většina vybavení kostela pochází ze 40. let 18. století. Kostel vyzdobili 
významní barokní umělci jako Karel Škréta, Petr Brandl nebo Ignác 
Platzer. Ostatky Přemyslovců byly od r. 1927 uloženy v pomníku Pře-
mysla Oráče od Jana Štursy. Nejznámějším uměleckým dílem je bez-
pochyby slavný gotický obraz Madony Zbraslavské, jehož kopie zdo-
bí oltář v Mariánské kapli. Skutečným pokladem je pak oltářní obraz 
Nanebevzetí Panny Marie od Giovanniho Battisty Piazzetty, jednoho 
z nejvýznamnějších benátských mistrů přelomu baroka a rokoka.

První listinná zmínka 
o  kostelíku, který je nej-
starší dochovanou sakrál-
ní architekturou Městské 
části Praha 7, je z  roku 
1234. Nejstarší dosud 
zachovanou částí je raně 
gotický čtvercový pres-
bytář zaklenutý křížovou 
klenbou. Půdorys kostela 
je nepravidelný. V  roce 
1639 byl kostel vypálen. Obnovil jej v  letech 1659–1677 Maxmi-
lián Valentin hrabě z Martinic v raně barokním slohu. Hned v prv-
ním roce tohoto období vznikla současná bohatá štuková výzdo-
ba. Koncem 19. století byla kostelní loď prodloužena a přestavěna 
ve slohu novorománském. U kostela je malý hřbitov, kde se pohřbí-
valo do roku 1886.

Kde se nechali i králové  
pohřbívat
kostel sv. Jakuba Staršího, U Národní Galerie 472, 
Praha-Zbraslav

Kostel, který nemá pravé úhly 
zdí, je zátiším Holešovic
kostel sv. Klimenta, Kostelní, Praha 7 – Holešovice



Ochutnávka z programů

Praha 5 – Hlubočepy, kostel sv. Filipa a Jakuba
(Na Zlíchově)
Od 19:00 do 20:00 u nás proběhne večer chval a rozjímání s Jiřím 
Černým, který zpívá svoje vlastní písničky, možná je znáte ze zpěv-
níku Hosana.

Praha 6 – Dejvice, kostel sv. Matěje
(U Matěje)
Od 20:00 do 21:30 můžete vystou-
pat na věž kostela a prohlédnout si 
svatomatějskou zvonici s nádherným 
výhledem na Prahu a panorama 
Českého středohoří. Pouze pro fyzicky 
zdatné osoby!

Praha 6 – Dejvice, sbor CB
(Evropská 552/88)
Přijďte si od 20:00 poslechnout přednášku s besedou pod taktov-
kou kazatele Vojty Furáka na téma „Může být církev atraktivní pro 
společnost?“.

Praha 7 – Holešovice, kostel sv. Antonína 
Paduánského
(Strossmayerovo nám.)
Od 20:30 si přijďte poslechnout představení 
a prohlédnout předvedení třímanuálových 
varhan stavitele J. Hubičky na kůru kostela, 
provede vás místní regenschori Miroslav 
Pšenička. V průběhu večera se můžete podí-
vat do věží, ke zvonům.

Praha 13 – Třebonice, kostel 
sv. Jana a Pavla, Krteň
(GPS: 50°2‘30.411“N, 14°17‘31.510“E)
Pojďte společně putovat ze Stodůlek 
na Krteň! Sraz v 19:00 u kostela 
sv. Jakuba Staršího (ul. Kovářo-
va). Od 19:30 do 20:30 si můžete 
poslechnout historický a umělecký 
výklad středověkých fresek se 
čtením biblických textů, zamyslet se 
nad souzněním mezi křesťanským 
Východem a Západem, pomodlit 
se za naše rodiny a českou zemi. 
S sebou baterky (kvůli freskám)!

Praha – Velká Chuchle, kostel sv. Jana Nepomuckého
(Chuchelský háj, GPS: 50°1‘3.411“N, 14°23‘14.090“E)
V rámci otevřeného kostela od 17:00 do 21:00 si můžete prohléd-
nout výstavu historických pohlednic místního kostela nebo si 
od 19:00 do 20:00 poslechnout varhanní improvizaci.

více na www.nockostelu.cz



Praha 5 – Barrandov, kostel Krista Spasitele
Praha 5 – Barrandov, modlitebna CB
Praha 5 – Hlubočepy, kostel sv. Filipa a Jakuba
Praha 5 – Jinonice, kostel sv. Vavřince
Praha 5 – Košíře, Klamovka, kaple Nanebevzetí Panny Marie
Praha 5 – Košíře, kostel sv. Jana Nepomuckého
Praha 5 – Smíchov, kostel ČCE
Praha 5 – Smíchov, kostel Nejsvětější Trojice
Praha 5 – Smíchov, kostel sv. Václava
Praha 5 – Smíchov, Na Malvazinkách, modlitebna CASD
Praha 6 – Břevnov, bazilika sv. Markéty
Praha 6 – Břevnov, Šlajferka, kaple Panny Marie Andělské
Praha 6 – Bubeneč, kostel sv. Gotharda
Praha 6 – Dejvice, Husův sbor
Praha 6 – Dejvice, kostel sv. Matěje
Praha 6 – Dejvice, sbor CB
Praha 6 – Liboc, kostel sv. Fabiána a Šebestiána
Praha 6 – Střešovice, kostel ČCE
Praha 6 – Střešovice, kostel sv. Norberta
Praha 7 – Holešovice, Husův sbor
Praha 7 – Holešovice, kostel sv. Antonína Paduánského
Praha 7 – Holešovice, kostel sv. Klimenta
Praha 13 – Stodůlky, kostel sv. Jakuba Staršího
Praha 13 – Třebonice, Krteň, kostel sv. Jana a Pavla
Praha 16 – Radotín, kostel ČCE 
Praha 16 – Radotín, kostel sv. Petra a Pavla
Praha 17 – Řepy, Bílá Hora, kostel Panny Marie Vítězné
Praha 17 – Řepy, kostel sv. Martina
Praha 17 – Řepy, kostel Svaté Rodiny
Praha-Řeporyje, kostel sv. Petra a Pavla
Praha-Slivenec, kostel Všech svatých
Praha-Suchdol, kaple sv. Václava
Praha – Velká Chuchle, Malá Chuchle, kostel Narození Panny Marie
Praha – Velká Chuchle, Chuchelský háj, kostel sv. Jana Nepomuckého
Praha-Zbraslav, zámek, kostel sv. Jakuba Staršího

Seznam kostelů



Můžete navštívit další oblasti

  1 –  Praha-centrum
  2 –  Praha – levý břeh Vltavy
  3 –  Praha-severovýchod
  4 –  Praha-jihovýchod
  
  5 –  Praha-západ
  6 –  Praha-východ
  7 –  Kladno
 Litoměřice
 Louny
 Mělník
  8 –  Beroun
 Příbram
 Rakovník
  9 –  Benešov
 Kutná Hora
10 –  Kolín
 Mladá Boleslav
 Nymburk

12
4

3

5 6

7

8 9

10

Letáky ke stažení najdete na www.nockostelu.cz/tiskoviny 
v odstavci Praha.

apple store google play Noc kostelů

Partneři projektu

Hlavní partner

Mediální partneři

Noc kostelů 2024 – Praha, Středočeský kraj ■ www.nockostelu.cz  
Vizuální styl: Vera Rieder ■ Hlavní koordinátor projektu: Mgr. Ing. Michal Němeček 

Korektury: Kristina Veselá ■ Produkce: NLN, s. r. o. ■ Náklad: 35 000 ks pro 
10 oblastí ■ Vydalo: Arcibiskupství pražské ■ květen 2024 ■ Neprodejné



Noc kostelů (The Night of Churches) is an open invitation to 
come and visit churches and cathedrals and freely admire their 
spiritual and artistic riches. This night is not only about enjoying 
beautiful architecture, art and music, though; it is also about 
contemplating what inspired the people who built the church-
es and what has been bringing Christians to them for the past 
two thousand years.

Noc kostelů presents visitors with Christianity as an inspiration 
for their lives and faith as a fundamental feature of human ex-
istence. It showcases the diversity of Christian churches and re-
ligious expression. It aims to display churches as an important 
part of the community’s social life. Some areas of the churches 
that are not normally accessible will be open free of charge, 
such as the organs, sacristies, towers, crypts and monastery 
gardens. Noc kostelů operates based on voluntary participation 
from parishes, churches, Church choirs, orders and other Chris-
tian church organizations.

Dear visitors

S přátelskou  
podporou od/ 
Mit freundlicher 
Unterstützung von

07.06.24 Přijďte na Noc kostelů  
(Lange Nacht der Kirchen)  
v Rakousku! Od roku 2005 

otevíráme kostely, modlitebny  
a duchovní místa, některé z  

nich pouze v tuto jedinou noc!  
Letos se jen ve Vídni účastní  

190 míst. Pokud nemůžete  
přijet letos v červnu:  

příští rok oslavíme  
Noc kostelů  

23. 5. 2025.

 w w w.l angenachtderkirchen. at

©
 A

le
xa

nd
er

 M
ül

le
r |

 w
w

w
.a

le
xa

nd
er

m
ül

le
r.a

t

Kommen Sie zur langen nacht der kirchen in Österreich!
Seit 2005 öffnen wir Kirchen, Gotteshäuser & spirituelle Orte, 
manche davon nur in dieser einen Nacht! Heuer nehmen  
allein in Wien 190 Orte teil. Wenn Sie in diesem Juni  
nicht kommen können: nächstes Jahr feiern  
wir die Lange Nacht am 23. 5. 2025.



Najdi deset rozdílů

K Ježíši přivedou člověka hluchého a  špatně mluvícího a  prosí 
ho, aby na něj vložil ruku. Vzal ho stranou od zástupu, vložil prsty 
do  jeho uší, dotkl se slinou jeho jazyka, vzhlédl k nebi, povzde-
chl a řekl:  „Effatha,“ což znamená „otevři se!“ I otevřel se mu sluch, 
uvolnilo se pouto jeho jazyka a mluvil správně. Ježíš jim nařídil, 
aby to nikomu neříkali. Čím více jim to však nařizoval, tím více to 
rozhlašovali. Nadmíru se divili a říkali:  „Dobře všecko učinil. I hlu-
chým dává sluch a němým řeč.“  (srov. Mk 7,32-37)



Fotografický spolek Člověk a Víra vznikl v roce 2011. Jeho prv-
ním cílem bylo rozvíjet křesťanskou fotografii jako do té doby 
opomíjený žánr. V současné době je do této činnosti zapojeno 
už více než 145 členů spolku ve věku od 15 do 84 let po celé 
ČR, ale také 24 členů na Slovensku a 22 v Egyptě. Více najdete 
na webu www.clovekavira.cz.

Člověk a víra

Foto: Viktor Steingart, ČaV

Foto: Vojtěch Hlávka, ČaV



Noc kostelů letos připadla na den, kdy katolická církev slaví slav-
nost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova. Co se tím myslí?

Ježíšovo srdce nám představuje Boží přijetí, pochopení a od-
puštění. Když mluvíme o  srdci člověka, nemyslíme jen orgán 
jeho těla, ale i celé jeho nitro, jeho duši. Právě v srdci se rozho-
duje, co člověk chce či nechce, co učiní a co ne. Když říkáme, že 
Bůh má srdce, myslíme tím, že Bůh je láskou a životem v plnosti. 
Jeho srdce je soucitné a odpouštějící. Věříme, že i Ježíš Kristus, 
pravý Bůh a pravý člověk, má toto srdce. V životním příběhu Je-
žíše proto nejlépe vidíme, že můžeme v srdci chtít to, co Bůh – 
lásku – a tedy i jednat jako on: projevovat milosrdenství. 

P. Ondřej Salvet, Dr. theol.

Slavnost  
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova?


